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pſe ri 51, AMICORVM CHARISSIME,
imaginari facile poteris, ſi quem alium, me certe
maximo perfuſum eſſc gaudio, vt reſciuerim,
Ampliſſimam Facultatem Medicam noſtram decre-
uiſle T131 honores priuilegiaque Doctoralia pro-
pediem conferenda. Sane autem, cur id omineris,

ſatis habes, modo intimiorem, qua ab aliquot lamiam annis vſi
fuimus. ſi quae placet, vltro vſuri conſuetudinem atque amicitiam
noſtram in mentem reuoces. Nam ſi bonus quisque alterius
Conciuis ſui, tantum non inimici felicitati applaudere, et vel com-
muni quodam ſenſu inde affici ſolet, quid in eum, quaeſo, ceci-
derit, quem tam arcte ſinceritatis leges TI3I deuinctum tenent?
cuiusque voluptas quocunque hactenus gradu perfectiones tuae
creuere quadrata, cubica, longeque maiori ratione accreſcere
ſemper viſa fueritt. Verum enim vero, MI S CH A AR-
S CH MIDII, etſi nihil hic, quidquid demum huius noſtrae
coniunctionis ſit, intercederet, et ſi ne vlli quidem adeo inno-
tuiſſes, praeſens tamen ſertum atque honores eruditione virtuti-
busque TvIs dignos non vsque diu TIn1 adfuturos, pracuidere
cuilibet, ſaltem non indoctus poterat, cuique vel indefeſſh Tva
ſedulitas, rectaque Medicinam tractandi ratio conſtititt. Quod
enim ipſe in TE deprehendi, non pro agnata tantum TIBI am-
bitione, raraque inter artis noſtrae ſtudioſos magnanimitate
compulſus, ſolidiora vbique ratiocinia quaerebas; verum etiam
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vt teneriorem in fungendo quondam tam graui munere con-
ſcientiam, coram ſummo Numine illaeſam, famamque inter ho-
mines diu ſuperſtitem ſeruares, ita TBI proſpexiſti ſemper, vt
nihil addiſceres, quin id firmo immobilique talo conſiſtere poſſe
exiſtimares. Procul equidem abeſſe a me vulgarem illum erro-
rem volo, vt TE per hanc in Medicis rebus agendi rationem ad
certam inter Medicos ſocietatem, quae Mechunica nuncupatur
accenſeam: Longe enim prudentior eſſe videris, quam vt cum
Veſanis ac praeiudicioſis. quibusdam, qui praeter Mechanicorum
nomen nihil amplius in receſſu gerunt, ſentias, mechanice in
Medicina philoſophari eum, qui actiones in corpore animalium
obuias ad nudam hypomochliorum, terebrarum, clauicularum,
axium, trochlearum, ſimiliumque nuguncularum rationem exigit
atque reſoluit. Bone Deus utinam tandem aliquando ſaperent
homines, neque amplius nugarentur cum arte, in qua non
ipſorummet propria tantum, verum etiam uniuerſi generis viuen-
tium ſalus conſiſtit Vix omnino noueris vllam amplius ſcien-
tiam atque artem, vbi tot ſententiae, tot phantaſmata, tot opi-
niones, tot inſomnia, tot inſpirationes, tot cerebri luſus, tot de-
nique fictiones vnquam comparuiſſent, quam quidem in Medi-
cina reperias Mox enim Galenum peculiari legioni Praefectum
vides, mox Paracelſum: mox cum noua prorſus Myriade incedit
Helmontius, mox aliquis alter: hic Syluiani, alibi iterum Ineptiani
diſcurrunt: quos tamen omnes, tam Generales, quam Gregarios,
cum iamdudum in profundum cecidiſſe, penitusque euanuiſſe
videamus, dic, quaeſo, CH ARISSIME, quid ſubſit, quod a
tam longo diuerſarum cateruarum tempore Medicina ab-huius
furfuris capitibus repurgari ne hodienum quidem queat? Nonne
etiam nunc peculiarium religionum hominibus conſuetudo no-
his eſt? Nonne Tv ipſe quogne quosdam noſti, quos Deus et
Natura ad ſtiuam potius atque chalybem, quam ad nobilius ali-
quod corpus, quale humanum eſt, tractandum condidit? Chaly-
beos quosdam mtelligo, ipſa etiam re tales, quibus per ſimplicem
eorum receptivitatem, ac vt ita dicam, cerebrorum chalybeam
intractabilitatem melior corporis humani theoria imorimi hacte-
nus haud poterat. Ne igitur plane ſine vlla ratione, quidquid
in Praxi ſuſcipiunt, agere dicerentur, hocque modo tantum ali-
quid a circumforaneis, tonſoribus, atque vetulis diſtinguerentur:
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xn ncum alias non norint, ſanioremque Ontologiam, illorum ſcopo
minime quadrantem, videant, totam quantam nouiſſimam de
homine, eiusque inprimis anima, philoſophiam compoſuerunt.
Sed quid nouiſſimam dico, antiquam potius, immo antiquiſſi-
mam Nam ſi cum quibusdam, qui non multis ante nos annos
vixere, ruditatem cruditatemque ſuam occultis quolitutibus defen-
derent antiqua tantisper ſapere viderentur: naturam enim ex
mente illorum in corpore animali illud reparare, reſarcire, eli-
minare etc. quid aliud eſt, quam ſi formula veteribus familiari
enunciarent, animae ineſſe certam (quam ignorant) adeoque oc-
cultam facultatem, qua hoc vel illud in corpore renovatur, pro-
ſcribitur, in perpetuum relegatur; antiqua, inquam, haec talia
eſſent, antiquiſſima vero ſunt innumera, quae in anima conci-
piunt. e. g&. Si quem ſolo terrore vitam amiſiſſe vident, animam
hominis metu imminentis mali aut periculi e corpore profugiſe
adſerunt. Id vero ſatis prudenter: ſtultam enim vel vulgi arbi-
trio, talem animam eſſe oporteret, quae, dum adhuo cuti ſuae
conſulere poteſt, vna cum corpore interire velle. Quid autem
fieri exiſtimas, quando prae gaudio quis moritur? reſpondent
animam ſaltare (quamuis ei nemo fiſtulet) perque hunc (pro-
priarum manuum pedumque) vehementiorem motum vel do-
micilium feneſtris puluere obfuſcatis, ſellis diffractis, fundo
pedibus inculcato, ete. deſtruit, inutileque reddit, vel ſin adeo
mſaniuerit, valido tamen ſuo ſaltu per proximum foramen ela-
bitur (membraque confringit) noſti enim in corpore animali
multa dari foramina. Noli ridere: quaſi vero vsque adeo inau-
ditum eſſet, vt quis prae veſania vnquam collum fregiſſet. Ante
annum, et quod excurrit, ſereno quodam die prouocatus, egreſ-
ſug eram extra ſuburbium, incidique in paludem, vbi ranae nu-
ptias celebrarunt, credebam ergo, poſem me hac occaſione
æorum genitalia inuenire, praeſertim cum fere omnes in ipſo

actu deprehendi poterant: cepi duas. quid autem fit? plane vt
eas contemplarer. Ecce Candidatum N. a tergo meo ſtantem.
Salue, inquit, Domine, quid agis cur toroues haſce miſellas
jnvanum? quid in vanum? ita, inquam, Philoſophos agere
oportet; atque ille pro more ſuo naſutule ſubi iſit, vtque ſcis
eus generis homunciones vel ob ruditatis ſuae conſcientiam pe-
nitus tacere, vel ſi quid ſe didieiſſe putant, aduerſarios ſuos
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quocunque modo perſtringere velle, ĩta hic Virunculus directo
in ſuum finem ſermone noſt.o tantum non omnem mouebat
lapidem, quo vnum alterumue abſurdum ex noſtra, quam habe-
mus in Medicina theoria cieret. Ego pro meo cum huius farinae
creaturis agendi modo, quod ſciui, reſpondi, ac vt ei egregium
talitrum infligerem, captam denuo ranam ad eĩus oculos ſecui.
Optarem, vidiſſes tum hominis turbas. as curivs, inquit,
das Curios] Qidni curioſq inquam. Quid vero nunc,
doctiſſime domine, inquam, Candidate, de praeſenti phae-
nomeno ſecundum tuam philoſophiam cenſcs? eſtne anima
huius animalis diuiſibilis? vides enim non tantum cor, quod
ab animali ſeiunctum eſt, manifeſto moueri, ſed ipſum quoque
animal, quaſi re optime geſta, ſaltare, natare, et tuam, niſi
fallor, philoſophiam ridere: adhuc quidem reſponſionem eius
teneoo. Ne autem cachinnis colicam tibi contrahas, malo te
illam ignorare. Interim quidquid huius ſit, habet et hic bonus
puer ſuas laudes, nec quae loquitur, ipſe ſomniaſſe, ſed potiora
ex ore Archiducis ſui hauſiſſe, atque adeo probus Magiſtri ſui
imitator eſſe videtur. Nam quod ipſe quadam vice in claſſe dicti
pracceptoris eius de Avrchaei furientis rixis, principii cuiusdam
animati contra cauſus materiales infſuruentis variis motibus ſe
VASI armatis, prouida lucdta militantis, intentionibus, directio-
nibus etc. etc. audiui, pius puer, verbotcnus pacne durante
toto ĩllo campeſtri ſermone noſtro recenſuit, garriuit, blaterauit,
meque, quod maxime mirari debui, inanibus, et plus, quam
vagis hiſce reculis conuertere anniſus eſt Beata ſimplicitas
Reuera hic captiuas reddidit omnes animae ſuae facultates ſub
obſequium fidei, (ſi non ſtupiditatis.) Cerre enim eo iniuſti-
tiae progreſſi videntur quidam commemoratarum fabularum
Magiſtri, vt non fidem tantum, ſed quoad fieri poteſt vitũlo
dignam ſtupiditatem in tyronibus ſuis ſupponant, deſiderentque.
Lubens equidem abrumperem meas reflexiones quia et atra-
mentum deficit, et vereor, ne quid iuſto plus dixiſſe videarl

Sed reſciant vel minus, ſuccenſeant quantum velint

lllos quidem veritas, veritatem autem caeciderit nemo.

Mitto ſingularem hanc eorum in Medicina theoretica philoſo-
phandi rationem, ſique hactenus cohiberę affectus poteram,
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ſuſferre certe citra indignationem nequeo, quod adſumtas haſce,

neſcio cuiusnam Genii, reuelationes, tamquam optime proba-
tas ad praxin quoque impudenti plane auſu adplicare ſtudeant.
Motus, dicunt, in morbis fieri non a materia, ſed propter ma-
terium, a principio quodam intelligente, per conſequens per fectio-
nem corporis intendente, poſitoque pro auctoritate hoc theore-
mate tamquam indemonſtrabili (reſpectu eorum) eliciunt con-
ſectarium: Medicum debere ductum Naturae ſequi. Quemad-
modum autem ex falſis nonniſi falſa plerumque ſolent naturaliter
ſequi, aiunt, in vomendi conatibus ea propinari debere, quae
vomitum promouent At nunc cogitet, cui vel mica rationis
ſupereſt, ſi aegro in vomituritionibus a ſpaſmo ventriculi or-
tum ducentibus offerantur emetica, nonne tunc peſſime de
aegri corio agatur? Sed quid inde? Moritur aeger lege artis:
ſequutus enim eſt Medicus ductum naturae Tandem vero, ſi
motus in morbis a principio rationali propter materiam fiunt,
quare tum non fiunt, cum vel maxime requiruntur. Conſtat,
in febribus malignis adeſſe materiam corpori quam infenſiſſi-
mam, ſimulque virium proſtrationem, qui ergo fit, quod ſa-
piens illud impetum faciens principium ad tam tragicos actus
torpere ſoleat? Mihi ſane ſapiens minime videtur: ſopĩentis
enim eſt; elizere media fini ſuo conuenientia, anima intendit
er illorum hypotheſin) corporis conſeruationem: naturale ergo
eſt, vt eligat media optima, quae huic fini conueniant Mi-
randum itaque eſt, quod non prima grauiſſimorum malorum
ſemina mature praeuideat, et ſtatim in limine iugulet; ſed poſt-
liminio inſurgit motibus, dum ſero medicina paratur. Nec ſo-
pientiam redolet tam periculoſas ſuſcipere excretiones v. g in
haemorrhagiis nimiis; immo, poſtquam ſontica haec mala ſemel
atqne iterum congruis remediis ſublata ſunt: nondum tamen
ſanit, ſed rurſus haemorrhagicam inſtituit tragoediam, neque
jllam raro ad mortem vsque exercet. Atque vbi iudicium,
quando motus excitat materiae non proportionales: namque a
Jeui nerui aut tendinis punctura tales producit conuulſiones,
quales vix venena deleteriae indolis inducere ſolent, qualis igitur
hic proportio eſt inter cauſam et efſectum? Nemo mortalium,
morbum hactenus tamquam bonum quid conſiderat noſtros
tamen heroes vel hac etiam in re diſcedẽre a prudentiorum
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ſententia videmus, ſed febrim tumquam ſalutarem principii ræ-
tionalis actionem conſiderantt. Nunc àutem expendat apud ani-
mum, qui facultate diiudicandi pollet, an hi motus in ſe, ſuaque
natura pro ſalut ribus haberi pollint, qui appetitum, viresque
proſternunt, digeſtionem laedunt, vniuerſam oeconomiam vi-
talem turbant, perque frequentiorem reditum, grauem poſt ſe
relinquunt atoniam, ſalutares autem hos motus ideo plerumque
dicunt, quod ſub eorum finem ſanitatem interdum rediiſſe vi-
derint. Sed qui ob bonas quasdam ſub his motibus conſeòuu-
tiones ſimiles motus abſolute et ſemper in ſe ac ſua natura ſalu-
tares enunciat, haud ſecus argumentabitur ac ille, qui phthiſin
ſalutarem eſſc defendebat, eo quod homines ſobrios et tempe-
rantes reddat, eſficiatque, vt cibo ac notu moderate vtantur.
Haec autem ſufficiant. Neque vero ſub initium praeſertim lit-
terarum is mihi erat animus, vt diuturno quaſi rancore ductus,
ſectas proſcinderem, easque e medio diſciplinarum tollerem.
Vanus hic eſſet labor meus: namque haereſes et ſcandala, teſte
vel ipſa Scriptura, ſemper eſſc oportet Totum quod hic ſub-
fuit id ſane erat vnicum, vt TE, TVA Mque, amantiſſime
SCH AARSCHMIDI, eruditionem a Sectis omnibus
liberam, indicaremm Quodſi vero quis eſt, qui de rva in re-
bus medicis religione ſciſcitetur, eum ego ad scHREIBERI Elo-
menta Medicinae phyſico- Mathematicae relego, legat illa, et vi-
debit, quid Medico ſcitu neceſſarium ſit, qualisque eſſe debeat,
qui non ad ſuperſtitioſos praeiudiciisque plenos adnumerari ve-
lit. Cum igitur medica Tva ſcientia ita comparata ſit, vt nulla
praeiudiciorum ſuſpicio in TE cadere queat, id quod non ipſe-
met ego tantum, ſed omnes etiam, qui eadem ſacra vna TE-
cum tractauere fareri coguntur, fieri ſane haud aliter poterat,
quam vt Ampliſſima facultas noſtra eruditionem TVAM pro-
baret, TEque honoribus bono Medico dignis, ornatum vellet.
Faxit igitur Summum praepotensque Numen, vt nouis iſtis de-
coribus TVIS noua indies fortuna, noua pluraque dignitatum
incrementa accedant. Quod ſupereſt, DOC TISSIME
SCHAARSCH MIDI, ſiue apud Tvos fueris, ſiue
vbicunque locorum, viue ſemper felix, ſemper fauſtus, ſemper
fortunutus, nec vnquam immemor noſtrae familiaritatis] Dabam,
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